Vers. 29. 29. ET MENELAUS AMOTUS EST A SACERDOTIO, — a Pontificatu ab Antiocho Epiphane, eo quod 360 talenta sibi promissa non præstaret. Quare Epiphanes loco Menelai pontificem creavit ejus fratrem Lysimachum eadem sibi, ut videtur, promittentem. Ita impius Menelaus impium Jasonem exturbavit, et ab impio fratre Lysimacho pariter exturbatus est. Cum enim agitur de honore et ambitu, frater fratrem non agnoscit, sed odit et supplantat. Quisque enim dignitatem sibi optat potius quam fratri; imo non raro fratri eamdem eripit. Tanta est vis ambitionis et cupiditatis in homine per peccatum corrupto.

Vers. 30. 30. CONTIGIT THARSENSES ET MALLOTAS SEDITIONEM MOVERE, EO QUOD ANTIOCHIDI REGIS CONCUBINÆ DONO ESSENT DATI — ab Epiphane, ut ex eorum redditibus sibi vestes pretiosas, monilia, ancillas, famulos et rhedas compararet. Audi Ciceronem, Act. V in Verrem : « Solere aiunt barbaros reges Persarum et Syrorum plures uxores habere; his autem uxoribus civitates attribuere hoc modo : hæc civitas mulieri redimiculum præbeat, hæc in collum, hæc in crines; ita populos habent universos non solum consciens libidinis suæ, verum etiam administros. » Idem tradit Plato in Alcibide, Plutarchus in Themistocle, et Athenæo, lib. I, Strabo, lib. XIV. Porro Tharsus et Mallus erant nobiles Siciliæ civitates, quæ proinde indignatae sunt se datas meretrici, quæ ab Antiocho amasio suo se vocabat Antiochidem, ideoque tumultuæ sunt. Quocirca illico occurrit Antiochus, ut tumultum sedaret relicto Antiochiæ prorege Andronico, ut sequitur.

Vers. 33. 33. ONIAS (sanctus Pontifex) ARGUEBAT EUM — Menelaum de sacrilegio, quod vasa aurea furatus e templo dedit Andronico proregi, ut sibi Pontificatum restitueret. Licet enim Onias injuste spoliatus esset Pontificatu, et exularet Antiochiæ; tamen quia vere ipse erat Pontifex, ex zelo Pontificio redarguit sacrilegum, etsi probabiliter sciret se hac ratione necem sibi accersere; sciebat enim per eam se Martyrii lauream quam optabat adeturum.

IN LOCO TUTO SE CONTINENS ANTIOCHIÆ SECUS DAPHNEM; — locus hic erat quinque passuum millibus distans Antiochia : unde a Dione, lib. LI, nuncupatur *suburbium*, ita dictus a copia laurorum, q. d.

lauretum; δάφνη enim est laurus : quare in eo erat fanum celebre Apollinis, ideoque erat asylum omnibus tutum et inviolabile. Hic sepultus fuit S. Babylas martyr, qui Appolini silentium indixit, ideoque a Juliano apostata exhumatus fuit. Vide ejus acta. Juxta hunc locum sepultus quoque fuit S. Ignatius Antiochiæ Episcopus et Martyr; sed inde translatus fuit Romam. Huc ergo quasi ad asylum confugit Onias Pontifex; sed per dolum ex eo eductus ab Andronico perfide et scelerate contra fidem ei datam et juratam occisus fuit. Quare Judæi et Gentiles indigne sancti Pontificis cædem ferentes Andronicum apud Antiochum Epiphanem accusarunt, qui eum purpura exutum circumduci jussit per urbem, et in eodem loco occidi, in quo ipse occiderat Oniam, ut sequitur. Ita occisus est Onias sanctus et zelosus Pontifex, postquam 36 annis Judæorum Synagogam æque ac Rempublicam magno animi robore contra impios sustentasset. Qualis autem quantusque fuerit liquet, tum ex eo quod omnes Judæi et Gentiles mortem ejus luxerint, adeoque impius rex Epiphanes lacrymas fuderit; tum ex elogio quod ei dat Scriptura, cap. xv, vers. 12, ubi Judas Machabæus pugnaturus contra Epiphanem vidit in somnis Oniam, qui fuerat summus sacerdos, virum bonum et benignum, verecundum visu, modestum moribus, et eloquio decorum, et qui a puero in virtutibus exercitatus fuerat, manus protendentem, orare pro omni populo Judæorum. Erat autem illi socius orationis Jeremias, qui ipse quoque a suis desertoribus peremptus fuerat in Ægypto.

40. DUCR QUODAM TYRANNO. — Græce *Orano quodam, q. d.* Cum populus ob Lysimachi scelera et sacrilegia tumultuaretur, Lysimachus populo opposuit tria millia armatorum, duce Tyranno; sed populus undique concurrens, furensque, lapidis et fustibus eos fugavit, et Lysimachum juxta ærarium sive gazophylacium templi occidit. Hæc est summa eorum quæ fuse in sequentibus narrantur.

43. DE HIS ERGO COEPIT JUDICIUM ADVERSUS MENE- LAUM AGITARI, — q. d. Judæi Menelaum quasi omnis malitiæ auctorem, qui fratri suo Lysimacho pseudopontifici tot scelera et sacrilegia suasisset, accusarunt apud Antiochum Epiphanem, qui rem litemque jussit judicialiter contra Menelaum agi.

45. ET CUM SUPERARETUR (multitudine testium et evidentia gravissimorum criminum reus convinceretur) PROMISIT PTOLEMEO (Dorymenis filio, ut addunt Græca, qui auctoritate et gratia valebat apud Antiochum Epiphanem) MULTAS PECUNIAS DARE AD SUADENDUM REGI, — ut Menelaum quasi innocentem absolveret; Judæos vero accusatores quasi calumniatores poena talionis ad mortem damnaret, cum ipsi prorsus essent innocentes. Itaque factum est, ut sequitur :

50. MENELAUS AUTEM PROPTER EORUM QUI IN POTENTIA ERANT AVARITIAM (qua se pecuniis a Mene-

Iao corrumpi sinebant) PERMANEBAT IN POTESSTATE — Pontificia, q. d. Menelaus, occiso a populo fratre suo Lysimacho pseudopontifice, per aulicos pecunia corruptos intrusit se rursum in Pontificatum, cum non esset de tribu Levi, sed Benjamin, ut dictum est vers. 23. Menelaus ergo Pontificatum gessit non legitime, sed ut intrusus per quatuor annos, scilicet ab anno 140 Græcorum, quo ipse curavit occidi Oniam sanctum Pontificem, usque ad annum 145 Græcorum, quo Mathathias contra eum et regem Epiphanem insurrexit, ac a populo Dux et Pontifex fuit creatus.

Licet enim Onias sanctus filium haberet Oniam, cui jure successoris hæreditariæ Pontificatus illo ævo debebatur; tamen is jam fugerat in Ægyptum, ac Heliopoli aliud templum erexerat; ejusque se Pontificem constituerat. Jason autem frater Oniae plane indignus erat Pontificatu, utpote simoniacus et apostata, qui Judæos ad gentilismum traducere satagebat, ut audivimus initio capit. Deficientibus ergo legitimis hæredibus, Pontificatus devolutus est ad Mathathiam ejusque filios Judam, Jonatham et Simonem Machabœos.

CAPUT QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Judæi, videntes in cælo acies militum confligentes, ex eis accipiunt omen instantium bellorum et cædium Antiochi Epiphanis. Jason ex Ammonitide reversus Jerosolymam occupat, et per cædes in cives grassatur. Mox, vers. 11, Antiochus Epiphanes Ægypto exclusus iram suam in vicinos Judæos evomit; quare Jerosolymam capit, in eoque 80 millia trucidat, 40 millia incarcerauit, et totidem divendit; templum violat et spoliat, ablatis ex eo 1800 talentis; inde rediens Antiochiam in Judæa reliquit præfectos, qui gravius quam ipse Judæos affligunt. Quare Judas Machabæus cum suis fugit in desertum.